
1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

 
Procedura aperta ex art. 60, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del 

“Servizio di verifiche sismiche del corpo diga e delle opere accessorie, indagini geognostiche, sulle 

strutture in c.a. e relative prove di laboratorio, ricostruzione dello stato di consistenza delle opere già 

realizzate, rilievo planoaltimetrico dell’area di invaso, rivalutazione idrologica ed idraulica degli 

organi di scarico della diga, studio sugli effetti dell’onda di piena sui territori a valle, redazione del 

progetto di gestione dell’invaso, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, con opzione per VIA-VAS per i 

Lavori di completamento della Diga di Pietrarossa in territorio dei Comuni di Aidone (EN) e Mineo 

(CT)”. CUP: G95E18000180001 – CIG: 7928701B0A 

Verbale di gara n.10 in seduta pubblica 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno 13 del mese novembre alle ore 9,30 presso i locali del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti siti in Viale Campania n. 36/a, in  seduta  pubblica si riunisce la Commissione 
di gara nominata con D.D.S. n. 1041 dell’11.09.2019 nelle persone di : 

- Presidente:   Ing. Calogero Gambino 

- Esperto giuridico:  Avv. Marco Gaetano Pulvirenti, 

- Esperto tecnico: Arch. Giuseppe Pietro Amadore. 
Assume le funzioni di segretario verbalizzante l’esperto giuridico. 
Si dà atto che non è presente alcun rappresentante degli operatori partecipanti. 
Il Presidente informa la Commissione che l’operatore n. 5 GEODATA ENGINEERING SPA - (RTI 
GEODATA-HYDRO-COOPROGETTI) ha fatto pervenire nota con la quale ha chiesto la riammissione nella 
procedura. La Commissione, dopo ampia discussione, conferma l’esclusione dell’operatore in base al contenuto 
del Disciplinare di Gara, ribadendo che, in base a quest’ultimo, la garanzia fideiussoria può, tra l’altro, «essere 
sottoscritta dagli operatori economici del costituito/costituendo raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario o GEIE o consorzi ex art. 46 comma 1 lett. f) del Codice e, in caso di difetto di sottoscrizione per 
mancanza di alcune o di tutte le firme digitali, almeno dal rappresentante legale della mandataria/capogruppo 
dell’associazione nelle forme consentite, individuato come soggetto responsabile, con mandato del 
raggruppamento, della stessa documentazione di garanzia» (art. 10.5 lett. c); che non è sanabile e quindi 
costituisce causa di esclusione, tra l’altro, «il difetto di sottoscrizione della garanzia provvisoria nel caso in cui, 
ancorché sottoscritta validamente dal soggetto legittimato a rilasciare la garanzia, sia mancante della 
sottoscrizione di tutti i partecipanti ai raggruppamenti consentiti incluso il rappresentante legale della 
mandataria/capogruppo» (art. 10.10 lett. b); e che pertanto sarebbe stata sufficiente la sottoscrizione della polizza 
da parte quantomeno del  rappresentante legale della mandataria/capogruppo, che è invece mancante. 
La Commissione procede con l’esame della  documentazione amministrativa dell’operatore n. 10 TECHNITAL 
S.P.A. - (RTI TECHNITAL S.P.A.MANDATARIA E ALTRI). 
La Commissione rileva che i documenti Mod_2bis_ter_Dichiarazioni_Integrative di ISMGEO S.R.L. e ORION 
PROGETTI S.R.L.S. non risultano scaricabili dalla piattaforma in quanto per entrambi risulta dalla piattaforma 
la seguente dicitura: «L'allegato non è stato inviato tramite il sistema». La Commissione si riserva di disporre 
soccorso istruttorio. 
La Commissione, nell’esame della polizza assicurativa, rileva che  l’agente assicurativo ha indicato gli estremi della 
procura notarile sui poteri di firma occorrenti per impegnare il garante ma non ne viene prodotta copia. La 
Commissione si riserva di disporre soccorso istruttorio. 
La Commissione nell’esaminare la documentazione presentata dal raggruppamento, rileva che non risultano 
allegati e sottoscritti, da alcuno dei componenti il detto raggruppamento, i documenti denominati “ALLEGATO 
7 – Patto di integrità ” e “ALLEGATO 8 – Protocollo di legalità C.A. Dalla Chiesa”. La Commissione fa 



2 
 

presente che il mod. 2-P allegato contiene al suo interno l’accettazione del Protocollo di legalità ma non anche 
del Patto di integrità; che il contenuto del Patto di integrità non corrisponde integralmente a quello del suddetto 
Protocollo di legalità come riportato nel mod. 2-P; che manca l'accettazione esplicita del Patto di integrità, né il 
suo contenuto è desumibile integralmente da quanto riportato nel mod. 2-P; che in base all’art. 6 del Disciplinare 
di Gara «la mancata accettazione delle clausole contenute nel Protocollo di legalità/Patto di integrità costituisce 
causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17, della Legge 190/2012»; che l’art. 1 comma 17 legge 
190/2012 espressamente prevede che le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere 
di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità 
costituisce causa di esclusione dalla gara; tutto quanto fatto presente, la Commissione delibera l’esclusione 
dell’operatore n. 10 TECHNITAL S.P.A. - (RTI TECHNITAL S.P.A.MANDATARIA E ALTRI) dal proseguo 
delle operazioni di gara e pertanto non prosegue all’esame della documentazione amministrativa. 
La Commissione procede all’esame della documentazione amministrativa dell’operatore n. 11 OMNISERVICE 
ENGINEERING S.R.L. - (Costituendo RTI Omniservice - GDG - Ground E. - IMOS - St. Masciotta - 
Modimar – Z&A). 
La Commissione, nell’esame della polizza assicurativa, rileva che  l’agente assicurativo ha indicato gli estremi sui 
poteri di firma occorrenti per impegnare il garante (Decisione n. 15 del 07.12.2015) ma non ne viene prodotta 
copia. La Commissione si riserva di disporre soccorso istruttorio. 
La Commissione, nell’esame del mod. 2-P della capogruppo Omniservice Engineering S.r.l., rileva che 
nell’indicazione dei servizi di ingegneria e architettura ai fini dei requisiti di capacità tecnica e professionale 
l’operatore non ha riportato l’indicazione della quota parte di detti servizi da esso realizzati, avendo dichiarato 
che i servizi sono stati eseguiti in ATI con altri professionisti. La Commissione si riserva di disporre soccorso 
istruttorio. 
Non avendo ultimato l’esame della documentazione amministrativa dell’operatore, la Commissione delibera di 
aggiornarsi in seduta pubblica per la prosecuzione delle operazioni di gara al 20.11.2019 ore 9,30 stessi luoghi. 
Il presente verbale si chiude alle ore 14,55 ed è redatto in unico originale composto da n. 2 facciate comprese le 
firme. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente della Commissione I Componenti 

F.to Ing. Calogero Gambino F.to Avv. Marco Gaetano Pulvirenti  F.to Arch. Giuseppe Pietro Amadore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti d’ufficio 


